Donación de un solar en la villa de Valdespino, hecha por Armentario 
Velaz á Rodrigo Migueles, facultándole para que sirviese con él á 
quien le hiciera bien. 

1073, Enero 16. 

Cartulario í del Monasterio de Sahagún, fols. 69 r. y v. Archivo Histórico 
Nacional. 

In nomine Domini. Ego Armentario Velaz, placuit michi propria 
mea volúntate libero arbitrio et integro sensu, ut facerent tibi Rodrico 
Michaeliz cartulam donacionis, sicut et fació, de uno solare in villa quam 
dicunt Valledespino in Oterolo iuxta casa de Iohanne Falleliz, et de 
secunda parte carrera que discurrit a Sancto Iuliano, et de tertia parte 
via que discurrit a Valdespino et pergit ubique. Do tibi ipso solare cum 
tale foro cum quo michi dedit rex Adefonsus. Do tibi eum cum sua 
eirá, cum suo orto, cum suo muratal, cum suos exitus ad vineas ad 
ecclesia et ubique, do tibi ab omni integritate. E t ad corroborandam 
cartam istam, accepi de te uno cavallo ruzio centum solidis apreciato 
que michi bene complacuit, et servias cum illo cuicumque volueris 
qui tibi bene fecerit. Quod si aliquis homo hoc meum factum infrin-
gere voluerit, pariat tibi quod inquietaverit in duplo vel triplo. Et a parte 
regia III e s libras auri et hec scriptura servetur firma. Facta carta X V I I 
kalendas februarii, era M . C. X I . Regnante rege Adefonso in Legione. 
Pelagius episcopus Legionensis conf. Bernardus episcopus Palentinus 
conf. Petrus episcopus Astoricensis conf. Ego Armentarius hunc scrip-
tum donacionis a me factum conf. Petro Assuriz, Martino Afonso, co
mités conf. Pro testes, Citi Annaia. Ecta testes. Ranemirus Ruderiquiü 
humilis vassallus notuit. 

X I X 

Pleito entre Alfonso VI y los infanzones del valle de Lagneyo y los de
más propietarios de aquel término sobre la propiedad de ciertas ¡tere-
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dades y villas que éstos poseían y que el Rey afirmaba haberlas do 
nado á perpetuidad á la sede de Oviedo. 

1075, Marzo 27. 

España Sagrada, tomo xxxvm. Madrid, 1793, ap. 22, págs. 323-25. 

Era M C X I I I , sexto kalendas aprilis. Notum sit hoc ómnibus presen-
tibus et futuris. Orta fuit intentio Ínter infanzones de Lagneio et omnes 
ibi hereditatem habentes: Nepocianus Citiz, Sanctius Pelagiz, García Pe-
lagiz, Petras Pelagiz, Aznar Pelagiz, Petrus Sanxíz, Gutier Sanxiz, Ce-
savus, Ecta Monniz, Vimara Pelagiz, Petrus Ruderiguiz, Pelagius Cesau-
viz, Eolalius Froylaz, Iollianus Petriz, Didacus Sanxiz, Ecta Pelagiz, 
Petrus Citiz, et filios de Amorino, qui fuit ex familia Sancti Salvatoris 
de Sancta Alaria de Riora, Petrus Ammoriniz, Cit i Ammoriniz, Petrus 
Didaz, Sanctius Citiz, Pelagius Ectaz, et Dominum Adefonsum regem 
filium Fredinandi regís et Sanctie regine, ¡n Asturias in villa Sauto de 
Arborebona. ü iceban t ipsi infanzones et ipsi hereditarii iamdicti, 
quod ipse hereditates seu ville, quas ipsi possidebant in Lagneio, fue-
runt possesse ab avis et parentibus eorum sine ullo tributo regalí vel 
servitio fiscali, et ipsi similiter debebant possidere. Adefonsus autem 
predictus Rex respondebat illis, dicens: «omnes ville vel hereditates 
cura suis familiis, que sunt in predicta valle de Lagneio per omnes 
suos términos, integre existerunt bissavi mei comitis Sanctii, et post 
mortem eius possedit illas avus meus Adefonsus rex integras, et ¡pso 
defuncto possedit eas filius eius Veremudus rex avunculus meus inte
gras similiter; ipso quidem mortuo, pater meus Fredinandus rex posse
dit illas ab integro, et post obitum illius frater meus Sancius rex obti-
nuit illas similiter. Ego vero iam fratre meo defuncto possedi eas inte
gras, et cum predicta valle de Lagneio, sicuti illas integras possedi, 
Ovetensi Ecclesie perenni iure concessi.» Super hac itaque assertione, 
voluit prefatus Rex daré unum militem armatum in medio campo uní 
illorum sibi contradicentíum, quern ¡psi ínter se elegissent, ad discu-
tiendum ínter utrosque veritatem. Tune vero infans donna Urraca 
ipsius Regis germana et comes Alonio Gundisalviz et Petrus Pelagiz, 
et omnis militia regalis palatii, rogati ab ipsis videlicet ¡nfanzonibus et 
hereditariis de Lagneio, rogaverunt predictum Regem, quatenus iste 
assertiones non essent discutiende per pugnam, nec per librum iudi-
cum, per quem Rex querebat accipere iudicium, sed per verídicos ex-
quisitores. Tune Rex misericordia motus placuit exquisitio. Posuit 
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itaque exquisitorem comitem Monio Gundisalviz, et supradíctí infanzo
nes et qui se dicebant esse hereditarii posuerunt suum exquisitorem 
Ioannem Ordonii, et lili exquisitores invenerunt falsum ex toto illud 
quod dicebant illos infanzones et qui se dicebant esse hereditarii de 
Lagneio, et invenerunt in exquisitione verum esse illud quo Rex asse-
rebat, et invenerunt a tempore predicti Sanctii comitis et sui maio-
rini Didaci Ordonii maioris usque nunc, quod omnes nobiles et infan
zones tenentes hereditatem in Lagneio, quas et quantas hereditates 
aut villas habebant intra términos de Lagneio, non habebant eas iure 
hereditario, sed tenebant eas per manum maiorini Regis usufructuario, 
et persolvebant per unumquemque annum parti Regis calugnias et fo-
satarias, et qui nolebant istud implere dimitebat hereditatem ex toto, 
et exiebat de predicta valle. Tune quando viderunt prefati infanzones 
et qui se dicebant esse hereditarii de Lagneio se esse convictos in ista 
exquisitione, fecerunt Ínter se et Regem hunc placitum subscripto te-
nore: «Nos omnes infanzones iam superius nominati et omnes habi
tantes in Lagneio conñrmamus et roboramus hunc placitum, quod si 
nos, aut aliquis ex nostra progenie vel extranea, se dixerit habere 
aliquam hereditatem in Lagneio iure hereditario, iram omnipotentis 
Dei incurrat, et a liminibus sánete Dei Ecclesie alienus existat, et quan
tum inde in calugniam miserit cum decem libras purissimi auri dupli-
catum Ecclesie Ovetensi persolvat, et regi regnum Legionis tenente 
tantundem persolvat.» Ego iam dictus rex Adefonsus hanc agnitionem 
vel textum scripture scribere iussi, et per saionem meum nomine San-
cium Donniz omnem predictam vallem cum suis villis et hereditati-
bus et familiis in iure Ecclesie Sancti Salvatoris et Ariani episcopi 
tradidi et concessi, manibus meis roboravi (Suscriben los infanzones y 
los herederos). Petrus Pelaiz comes. Pelagius Pelagi. Rodericus Didaz 
Castellanus. Rodericus Gundisalvo. Eernandus Flainiz armiger Regis. 
Didacus Ordoniz. Joannes Ordoniz. Petrus Garciaz. Petrus, Martinus, 
Ioannes. Munio Gundisalvo comes. Alvazi l Sisnandus Calimbricensis. 
Petrus Maurelliz ichonomus Regis. Rodericus Ordoniz. Garsea Gómez. 
Petrus Ovequiz. Annaya Petriz. Pelagius Didaz. 

XX 

Diego Olidiz dad Tructesindo Gutiérrez y á la mujer de éste, Guntrode, 
la parte que tenía en la iglesia de Santa Marina, de que era copro-
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pietario, por falta de dinero para pagar la composición debida por 
llagas y heridas causadas á los malados de aquellos. 

1075, Junio 7. 

Portugaliat Monumenta Histórica. Diplomata et Chartae, núm. DXXVIII, 
Pág- 324. 

In Dei nomine. Ego Didago Olidici in Domino Deo eterna salude, 
amen. Ideo plaguit mici bone pacis et voluntas, ut damus ad vobis 
Tructesindo Gutierrici et uxor vestra Guntrode nostra ratione de 
ecclesia vogabulo Sancta Marina, qui est fundada in Vi l la r de Porcos, 
subtus mons Faro, in territorio Portugalensis: damus ad vobis illa pro 
plagas et feridas malas que fecemus ad vestros mallados, et non abui-
mus unde illas peitare; damus ad vos media VII I a de illa III a; abeatis illa 
firmiter vos et omnis posteritas vestras cum cunctis prestationibus suis 
que in se obtinet et a prestidum ominis est, et faciatis de illa que 
volueritis. Siquis tamen quod ñeret non creditis, si aliquis orno ve-
nerit aut venerimus contra ahnc karta ad inrumpendum, et nos in indicio 
devindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut vos in 
voce nostra, que pariemus a parti vestra isto que ad vos inkartamus 
dublado et quamtum ad vos fuerit meloriato et vos perpetim abituro. 
Facta kartula. ñrmitatis die erit V I I o idus iuni. Era millesima C.XII I a . 
Didago Olidici in ahnc karta ñrmitatis manu mea rovoravi. Ic testes. 
Gumzalvo testis. A l i o Gumzalvo testis. Vermudo prespiter testis. Elias 
testis. Roderigu testis. Zoleiman prespiter notuit. 

XXI 

Aldonza Ovequiz dona á Fernando Ovequiz, su mujer Jubilo y los hijos 
de éstos un solar en Poblaciones, para que la sirviesen mientras vi
viera, y, muerta ella, fuesen media dia vel qua hora volueris inter casata 
de Vanimirel, y, si éstos no les hicieran bien, sirviesen al Monasterio de 
Sahagún. 

1077, Enero 15. 

Cartulario I del Monasterio de Sahagún, fol. 232 v. 

Sub nomine Sánete et Individué Trinitatis. Ego Ildonza Ovequiz 
placuit michi nullius cogentis imperio nec suadentis articulo sed pro-
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pria mea volúntate, ut facerem tibi Fernando Ovequiz et uxori tua Iubi-
lo vel filüs vestris cartulam de uno solare, que habui de abiis et parenti-
bus meis in villa quam vocitant Populatione, in arroio de Cisneros, cum 
suo orto et sua eirá, cum exitu et introitu, et est determinato, primo 
termino domna Tegridia, de secunda parte domna Monnia, de III a parte 
domna Maria. Do tibi ipso solare pro servido bono que mihi facis et 
pro anima mea, et ut servías michi in diebus quibus vixero et post 
obitum meum medie die vel qua hora volueris Ínter casata de Vanimi-
rel aut inter casata de Afonso Didaz. E t si isti bene tibi non fecerint, va-
das sub Sancto Facundo: et accipio de te Fernando Ovequiz et de 
uxore tua Iubilo X X 1 solidi de argento ad roboracionem huius cartule. 
Quod si aliquis homo ad disrumpendum hoc meum factum venerit, sit 
in perpetuum dampnatus a Deo Omnipotenti et cum luda proditore luat 
penas in eterna damnatione. Facta carta donationis X V I I I o kalendas 
februarii, era M a C . X V . Regnante rege Adefonso in Legione. Pelagius 
episcopus Legionensis confirmat. Ego Ildonza Ovequiz hac carta do
nationis a me factam corroboro et signum fació. Petro Ansuriz comes 
conf. Martino Afonso comes conf. Nunno Monniz conf. Monnio Velas-
quiz conf. Ansur Escamiz conf. Vellit Citiz conf. Arcadio conf. Citi 
testis. Belliti testis. Petro testis. Ecce notuit.